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Punkt 1: Status på Green Cities arbejdet i Kolding Kommune

13/1002

Resumé
Kolding Kommune er med i miljøsamarbejdet Green Cities, et samarbejde, der medvirker til at opfylde målene i
Udvalgspolitikken for Miljø. Green Cities understøtter begge temaer om natur og miljø samt klima og energi.
 
I Green Cities er der seks overordnede mål, som har indflydelse på Kolding Kommune som organisation og på Kolding
kommune som geografisk enhed. I forhold til den politiske udvalgsstruktur har målene direkte indflydelse på især tre
udvalgsområder, som alle får forelagt en status på samarbejdet tre gange årligt.
 
Miljøudvalget er det ansvarlige udvalg for Green Cities samarbejdet, og er ligeledes repræsenteret i den politiske
styregruppe i Green Cities. Ud over samarbejdet overordnet set, er Miljøudvalget ansvarlig for størstedelen af målene.
 
Status vil handle om hvilke aktiviteter, der er igangsat i en given periode, og sjældent indeholde konkrete
resultatmålinger. Disse vil alene fremgå af årsrapporten, der færdiggøres årligt lige inden sommerferien.
 
Miljøudvalget er ansvarlig for mål om energi, klima, økologisk landbrug, natur/biodiversitet og grundvand.
 
Teknikudvalget er ansvarlig for målene om trafik og affald.
 
Økonomiudvalget er ansvarlig for målene om økologiske fødevarer.
 

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Teknikudvalget og Økonomiudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at de respektive udvalg tager status til efterretning, med fokus på de mål, som udvalget er ansvarlig for.

Sagsfremstilling
Status:
 
Ansvarligt udvalg: Miljøudvalget
 
Klima – Vores CO2 udledning skal nedbringes.
 
Der er en række aktiviteter i gang. Det er både aktiviteter for kommunen som organisation og aktiviteter, der laves
sammen med eksterne aktører.
 
Eksempler:
1: Energiforsyning- og forbrug i landsbyerne, hvor der i dialog med borgere arbejdes med at få mere vedvarende energi i
forsyningen.
2: Elbiler – der er indkøbt 5 elbiler til Kolding Kommune med henblik på at reducere miljøbelastningen fra kommunal
kørsel.
 
Grundvand - Vi arbejder for rent og rigeligt grundvand.
 
I bestræbelserne på at reducere borgernes vandforbrug, har det været nødvendigt at sikre valide data fra de 38 vandværker.
Derfor har den første del af indsatsen handlet om at gå i dialog med vandværkerne, for at få valide tal. Fra februar 2015
forventes det at være muligt at få valide tal.
 
I forhold til kommunale ejendomme, er der igennem Kommunens energihandleplaner iværksat en række initiativer for at
spare på vandet. Det betyder, at der har været store reduktioner i vandforbruget, og at Green Cities målet på 25 %
reduktion fra 2010-2025 forventes nået.
 
Eksempler:



1: Overvågning af Kommunale Ejendommes vand- og energiforbrug samt renovering af installationer – jf.
Energihandleplanen.
2: For at minimere ledningstab fra vandværkerne, har mange renoveret deres ledningsnet og andre er på vej.
  
Økologi - Vi vil fremme økologisk fødevareproduktion lokalt og nationalt ved at øge produktionen og anvendelsen af
økologiske fødevarer.
 
Miljøudvalgets ansvarsområde er i forhold til økologisk dyrkning af landbrugsjord. Her er indledt samarbejde med
Økologisk Landsforening, der er projektleder på et projekt, der skal vejlede landmænd i forhold til mulighederne for
økologisk omlægning.
 
Natur/biodiversitet - Vi vil bevare og udvikle naturen til gavn for dyr, planter og mennesker.
 
Der er en række aktiviteter i gang på området. Både aktiviteter, der er med til at beskytte den biologiske mangfoldighed,
og aktiviteter, der skal få flere borgere ud i naturen, og give gode naturoplevelser.
Eksempler:
1: Stor fokus på pleje af værdifuld natur – bl.a. ved afgræsning af arealer ved Nørresø.
2: Krible Krable ugen – en uge med arrangementer for børn og børnefamilier i hele kommunen, som kulminerede i
Ramasjangbussen med Sebastian Klein i landsdækkende TV.
 
Ansvarligt udvalg: Økonomiudvalget
 
Økologi - Vi vil fremme økologisk fødevareproduktion lokalt og nationalt ved at øge produktionen og anvendelsen af
økologiske fødevarer.
 
Økonomiudvalgets ansvarsområde i forhold til økologi, handler om økologi i Kommunens køkkener.
Der er iværksat projekt i Kommunens køkkener omkring omlægning til økologi. Et projekt, der har givet store stigninger i
økologiprocenten. På seniorområdet leveres der store mængder mad fra Elbo køkkenet, som ikke er økologisk. Derfor har
seniorområdet også sværest ved at nå store økologiprocenter.
 
Ansvarligt udvalg: Teknikudvalget
 
Trafik - Vi vil sikre mobilitet og tilgængelighed på et bæredygtigt grundlag. Mobilitet og tilgængeligheden skal fastholdes
både i byerne og mellem by og land.
 
Der er iværksat en lang række cykelaktiviteter – både kampagner og etablering af cykelstier. Derudover arbejdes der med
optimering af offentlig transport bl.a. med ny busterminal.
 
Eksempler:
1: Pendler Cykle Parkerings Pladser har været under planlægning og forventes etableret i foråret 2015. Formålet er at
pendlere kan sætte deres bil uden for byen og cykle det sidste stykke og dermed slippe for trængsel m.v.
2: Fokus på kampagner som f.eks. ”Vi Cykler til Arbejde” og ”Vi Cykler Stadig til Arbejde”.
 
Affald - Vi vil bidrage aktivt og ambitiøst til øget genanvendelse.
 
I 2014 har der været fokus på udarbejdelse af en affaldsplan, som skal udmøntes fra 2015 og frem. Der er særligt fokus på
genanvendelse.
 
Eksempler:
1: Fokus på indsamling af plast, hvor borgerne bliver bedt om at udsortere flere typer plast til genanvendelse.
2: Forsøg med loppestationer blev godkendt som permanent ordning på genbrugspladserne.
 
I bilaget ses flere indsatser samt en uddybet, skematisk oversigt over indsatser indenfor de enkelte mål.
 
Nye mål i Green Cities:
Enkelte mål udløber ved udgangen af 2015 og skal fornyes. I den anledning vil der blive set på, om nogle af de
eksisterende mål skal tilrettes. Processen foregår i Green Cities de kommende måneder, og fremlægges for Green Cities’
politiske styregruppe i foråret. Herefter skal målene politisk behandles i medlemskommunerne.
 
 

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015



Godkendt.

Beslutning Teknikudvalget den 02-02-2015
Godkendt.

Bilag

Samlet status for Green Cities målene PDF.pdf



Punkt 2: Forslag fra Venstre om LAR-løsninger i Kolding Kommune

15/1000

Resumé
Udvalgsformand Birgitte Kragh fremsætter på vegne af Venstre i Kolding forslag om, at Forvaltningen skal underøge
muligheden for at lade husstande, der i dag leder regnvand til kloak etablere lokale løsninger til afledning af regnvand på
egen grund, mod delvis tilbagebetaling af tilslutningsbidraget.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
Udvalgsformanden indstiller,
 
at forslaget drøftes og
 
at Forvaltningen pålægges at udarbejde en nærmere redegørelse for mulighederne.

Sagsfremstilling
Udvalgsformand Birgitte Kragh fremsætter på vegne af Venstre i Kolding forslag om, at Forvaltningen skal underøge
muligheden for at lade husstande, der i dag leder regnvand til kloak, etablere lokale løsninger til afledning af regnvand på
egen grund, mod delvis tilbagebetaling af tilslutningsbidraget.
 
Forslaget er motiveret med følgende oplæg:
 
I Kolding Kommune går vi forrest på mange punkter, vi har netop besluttet, at der skal gennemføres 6 store
klimasikringsforanstaltninger, 5 i Kolding og 1 i Christiansfeld, en stor og ambitiøs plan, der giver mening. Vi skal ikke
stoppe her, derfor vil Venstre se på muligheden for at lade husstande, der i dag leder regnvand til offentlig kloak, nedsive
på egen grund. Der findes utallige LAR-løsninger (Lokal afvanding af regnvand), såsom regnbede, almindelige faskiner,
permeable belægninger og en masse andre spændende valg. Det vil kunne aflaste vores afløbssystemer helt kolossal,
samtidig vil det være næsten omkostningsfrit for husejerne, da der vil blive tilbagebetalt 40 % af tilslutningsgebyret.
Der bliver truffet mange beslutninger i Kolding, de fleste gode, dette forslag giver på alle måder mening og vil være med
til at fremtidssikre vores kloak i flere år frem.
 
Forvaltningens bemærkninger.
En stor del af Kolding by og centerbyerne er i dag stadig fælleskloakerede, hvilket betyder, at både regnvand og
spildevand tilledes samme kloakledningsnet og pumpes til rensningsanlæg. Ved kraftig regn kan dette betyde en
overbelastning af kloaknettet og medføre overløb af fortyndet spildevand til recipienten, med negative miljømæssige
konsekvenser til følge. Ved en separering af regnvand og spildevand kan denne risiko reduceres, ligesom der ikke længere
skal bruges energi til pumpning af regnvandet.
 
En undersøgelse af mulighederne for etablering af LAR-løsninger i de fælleskloakerede områder med en
tilbagebetalingsordning vil kræve et tæt samarbejde med Kolding Spildevand a/s, der skal være villige til at indgå i en
sådan ordning, idet deres økonomiske grundlag ikke må forringes væsentligt. Endvidere kan der være lokale forhold i de
eksisterende kloakanlæg, som besværliggør overgange til LAR-løsninger. Undersøgelsen vil indeholde en nærmere
granskning af lovgivningen, en nærmere vurdering af den miljømæssige gevinst, herunder hvilke løsninger, der kan
godkendes, og en screening af, i hvilke områder, det potentielt vil være muligt og mest hensigtsmæssigt at indføre
ordningen.
 
Det vil endvidere være hensigtsmæssigt at indhente indhøstede erfaringer fra andre kommuner.
 
Inden ordningen vil kunne igangsættes, vil det kræve en målrettet kommunikationsindsats, samt en ændring af
Spildevandsplanen, Kolding Spildevands betalingsvedtægt og Kolding Spildevands takstblad.

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Godkendt med den tilføjelse, at også incitamentsmulighederne belyses.



Punkt 3: Miljøudvalgets besvarelse af en række spørgsmål stillet af Kolding
og Omegn Fiskeforening

14/6723

Resumé
Miljøudvalget besluttede den 5. januar 2015, at Kolding Kommune forlænger kontrakten med Kolding
Sportsfiskerforening om fiskeretten i Harte-Donssøerne med endnu en 5-årig periode. På den baggrund har Kolding og
Omegn Fiskeforening den 8. januar 2015 gennem et åbent brev til Miljøudvalget stillet en række spørgsmål.
 
Forvaltningen har på forskellig vis søgt at afdække og svare på de stillede spørgsmål.
 
Forvaltningen har således udformet en svarskrivelse til Kolding og Omegn Fiskeforening på vegne af Miljøudvalget.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By– og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at formanden for Miljøudvalget på vegne af Miljøudvalget fremsender vedlagte svarskrivelse til Kolding og Omegn
Fiskeforening.

Sagsfremstilling
Kolding og Omegn Fiskeforening fremsendte via en mail til udvalgsformanden den 8. januar 2015 et åbent brev til
Miljøudvalget med nogle tilkendegivelser samt en række spørgsmål i relation til udvalgets beslutning den 5. januar 2015
om, at forlænge kontrakten med Kolding Sportsfiskerforening om fiskeretten i Harte-Donssøerne med endnu en 5-årig
periode.
 
Det åbne brev fra Kolding og Omegn Fiskeforening indgår som bilag 1.
 
Forvaltningen har gennem bl.a. kontakt til Danmarks Sportsfiskerforbund, Kolding Sportsfiskerforening og gennem
oplysninger på nogenlunde sammenlignelige foreningers hjemmesider søgt svar på de stillede spørgsmål.
 
I henvendelsen peger Kolding og Omegn Fiskeforening på, at Kolding Kommune har skabt monopollignende tilstande på
fiskeri i kommunale søer, fordi der reelt ikke kan komme flere foreninger til at fiske i de offentlige søer.
 
Forvaltningen vurderer ikke, at man kan tale om monopollignende tilstande, fordi udvælgelsen er sket i en åben proces,
hvor der har været afholdt møder med både Kolding Sportsfiskerforening og Kolding og Omegn Fiskeforening og begge
foreninger har haft lejlighed til at fremsende materialer, der belyser, hvilke modydelser kommunen modtager til gengæld
for fiskeretten. Med baggrund i dette er det vurderet, at den nydannede forening ikke har tilstrækkelig tyngde og bredde til
at løfte opgaven. Desuden er det muligt for alle foreninger og borgere frit at fiske i en række kommunale søer.
 
Kolding og Omegn Fiskeforening ønsker ligeledes oplyst, hvordan Miljøudvalget forholder sig til, at Kolding Kommune
indgår kontrakt med Kolding Sportsfiskerforening, der har et af landets dyreste junior kontingenter.
 
Forvaltningen har undersøgt forholdene og kan oplyse, at det af Kolding Sportsfiskerforenings hjemmeside fremgår, at et
junior kontingent koster 475 kr. årligt, og ikke 525 kr. årligt, som Kolding og Omegn Fiskeforening angiver. I Vejle
Sportsfiskerforening koster et junior kontingent 610 kr. årligt. Derudover er det Forvaltningens vurdering, at det må være
op til det enkelte medlem af en forening, at tage stilling til om et kontingent vurderes til at være (for) højt eller ej. Det kan
kommunen ikke tage stilling til.
 
Kolding og Omegn Fiskeforening spørger også om, hvordan Miljøudvalget forholder sig til, at man som fisker er tvunget
til at melde sig ind i Danmarks Sportsfiskerforbund for at fiske i Kolding Kommunes søer. De anfører også, at Danmarks
Sportsfiskerforbund kun repræsenterer en brøkdel af de danske lystfiskere samt at man ikke kan blive medlem af Kolding
Sportsfiskerforening uden også at være medlem af Danmarks Sportsfiskerforbund.
 
Forvaltningen kan oplyse, at Danmarks Sportsfiskerforbund i øjeblikket har ca. 170 foreninger, der er medlemmer af
forbundet. De repræsenterer tilsammen ca. 21.000 enkeltmedlemmer. Der er skønsmæssigt ca. 100.000 mere eller mindre



aktive lystfiskere i Danmark. Det har ikke været muligt at finde oplysninger om, hvor mange foreninger, der har valgt
ikke at indmelde sig i Sportsfiskerforbundet.
 
Som tidligere nævnt er det endvidere muligt at fiske i en lang række søer i Kolding kommune, uden at være medlem af
Danmarks Sportsfiskerforbund. Dels i Ferup Sø og dels i alle de bynære kommunale søer, hvor fiskeriet er frit for alle.
Ønsker man at fiske i Harte-Donssøerne uden at være medlem af forbundet, kan dette ske ved køb af fiskekort.
 
Kolding og Omegn Fiskeforening ønsker også oplyst, hvordan Miljøudvalget forholder sig til, at Kolding
Sportsfiskerforening kun betaler en brøkdel af indtægterne fra søerne til kommunen og reelt ikke de 10 %, som er anført i
kontrakten.
 
Forvaltningen kan oplyse, at Kolding Sportsfiskerforening hvert år i de sidste tre år har betalt ca. 5.600 kr. i leje for
fiskeretten i Harte-Donssøerne. Dette er i overensstemmelse med kontrakten mellem foreningen og kommunen, idet det
her fremgår, at der til kommunen skal betales 10 % af den indtægt, som foreningen har ved salg af dagkort til Harte-
Donssøerne. Forvaltningen har ikke oplysninger, der indikerer, at foreningen ikke overholder aftalen.
 
Ud fra det regnestykke som Kolding og Omegn Fiskeforening har fremsendt er det desuden Forvaltningens vurdering, at
Kolding og Omegn Fiskeforening har den opfattelse, at søkontingentet på 400 kr. fra 400 medlemmer også betragtes som
en indtægt, der skal indgå i afregningen til Kolding Kommune. Som anført ovenfor er det ifølge kontrakten kun indtægten
fra salg af dagkort.
 
Afslutningsvis ønsker Kolding og Omegn Fiskeforening Miljøudvalgets holdning til, at Kolding Sportsfiskerforening ikke
ønsker at deltage i et fællesudvalg.
 
Det er Forvaltningen vurdering, at vi ikke kan tvinge en forening til at indgå i et fællesudvalg. Det samarbejde, der
foregår mellem forskellige jagtforeninger, som Kolding og Omegn Fiskeforening tidligere har henvist til, foregår på
frivillig basis uden at offentlige instanser blander sig i det.
 
Forvaltningen har med baggrund i ovenstående vurderinger og betragtninger udformet svarskrivelse til Kolding og
Omegn Fiskeforening på vegne af Miljøudvalget. Denne indgår som bilag 2.
 

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Godkendt.

Bilag

Kolding og Omegn Fiskeforening - Åbent brev til MU.pdf

Forslag til Miljøudvalgets besvarelse af en række spørgsmål stillet af Kolding og Omegns Fiskeforening.pdf



Punkt 4: Ekspropriationsvilje - Trudsbro Kildeplads - TREFOR Vand A/S -
nye indvindingsboringer

14/20457

Resumé
TREFOR Vand A/S ønsker at gennemføre et anlægsprojekt med etablering af nye indvindingsboringer med tilhørende
ledningstraceer og adgangsveje vedrørende Trudsbro Kildeplads.
 
Baggrunden er, at dele af Trudsbro Kildeplads i de senere år er begyndt at blive oversvømmet flere gange om året, og der
er derfor behov for flytning af nogle af boringerne ind på den tilstødende ejendom.
 
TREFOR Vand A/S har i den anledning anmodet Kolding Kommune om at træffe beslutning om vilje til ekspropriation til
nødvendigt servitutpålæg på den tilstødende ejendom.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Kolding Kommune tilkendegiver vilje til med hjemmel i Vandforsyningslovens § 37 at træffe beslutning om
ekspropriation til servitutpålæg vedrørende etablering af indvindingsboringer m.m. på ejendommen matr. nr. 14 o,
Lejrskov by, Lejrskov, jf. vedhæftede kortbilag, til fordel for det i sagsfremstillingen beskrevne vandforsyningsanlæg,
 
at Kolding Kommune – under forudsætning af, at der meddeles de for etablering af indvindingsboringerne nødvendige
myndighedstilladelser – igangsætter ekspropriationssag i medfør af Vandforsyningslovens § 37, i det omfang den
pågældende lodsejer ikke frivilligt tiltræder nødvendig servitut, idet det er en forudsætning fra kommunens side, at
TREFOR Vand A/S holder kommunen skadesløs i enhver henseende som følge af projektet og ekspropriationen, og
 
at Miljøudvalget bemyndiges til at træffe evt. beslutning om ekspropriation.

Sagsfremstilling
Baggrund
På grund af øget vandføring i Vester Nebel Å, oversvømmes dele af Trudsbro Kildeplads flere gange om året. Flere af
kildepladsens råvandsstationer kommer derved til at stå omgivet af vand. Situationen er uholdbar med hensyn til sikring
af god drikkevandskvalitet, og TREFOR Vand A/S har derfor henvendt sig til kommunen angående flytning af de
boringer, som ligger i risikozonen for oversvømmelse til højere terræn.
 
En imødekommelse af ønsket fra TREFOR Vand A/S vil være i overensstemmelse med miljøpolitikken, som vil sikre rent
drikkevand, hvilket også er et gældende fokusområde.
 
TREFOR Vand A/S har igennem nogle år haft en dialog med ejeren af den tilstødende ejendom, matr.nr. 14 o, Lejrskov
by, Lejrskov, som de nye boringer ønskes etableret på. Ejendommen ejes af Bien A/S, som tegnes af Filip Erik Holm
Dyvekær. Boringernes forventede placeringer, herunder med ledningstraceer og adgangsveje er angivet på vedhæftede
kort. By- og Udviklingsforvaltningen vurderer, at det ikke er muligt at få forhandlingerne afsluttet, med mindre Kolding
Kommune tager beslutning om vilje til ekspropriation.
 
TREFOR Vand A/S har derfor anmodet Kolding Kommune om at træffe beslutning om vilje til ekspropriation til
nødvendigt servitutpålæg, således at TREFOR Vand A/S kan indgå aftale med lodsejeren på ekspropriationslignende
vilkår.
 
Ekspropriationsvilje
Skatterådet har i et bindende svar af 24. april 2012 udtalt, at forudsætningen for at en lodsejer kan sælge et areal på
ekspropriationslignende vilkår med deraf følgende skattefritagelse i henhold til Ejendomsavancebeskatningslovens § 11,
stk. 1, 2. pkt. er, at kommunen som ekspropriationsberettiget myndighed forinden har truffet en konkret beslutning om
vilje til ekspropriation af den eller de involverede ejendomme. Den samme forudsætning gør sig gældende, hvis en
lodsejer skal kunne oppebære en servituterstatning på ekspropriationslignende vilkår.
 
Det videre forløb



På baggrund af en beslutning fra Kolding Kommune om ekspropriationsvilje vil TREFOR Vand A/S efterfølgende forsøge
at indgå frivillig aftale med lodsejeren. I det omfang det er muligt at indgå en sådan aftale, vil Kolding Kommune ikke
blive yderligere inddraget.
 
I det omfang det ikke er muligt for TREFOR Vand A/S at indgå frivillig aftale med lodsejeren, vil TREFOR Vand A/S
vende tilbage til kommunen og anmode om, at kommunen igangsætter ekspropriationssag.
 
Der vil i så fald blive indkaldt til åstedsforretning på den omhandlede ejendom og efter afholdelse af åstedsforretning vil
der blive forelagt en sag for Miljøudvalget med henblik på beslutning om ekspropriation til fordel for TREFOR Vand A/S.
 
Det er en forudsætning fra kommunens side, at TREFOR Vand A/S holder kommunen skadesløs i enhver henseende som
følge af projektet og ekspropriationen.
 
Myndighedstilladelse
Beslutningen om ekspropriationsvilje forudsætter, at der kan gives de fornødne myndighedstilladelser til
vandforsyningsprojektet.
 
Projektet er i overensstemmelse med Kolding Kommunes Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan og ikke i strid
med anden planlægning. Kolding Kommune har meddelt principiel godkendelse af vandforsyningsprojektet.
 

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til sagen.

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Forslaget indstilles til godkendelse.

Bilag

Nyt kortbilag til sagen om ekspropriationsvilje



Punkt 5: Takstgodkendelse for vandværker i Kolding Kommune 2015

07/4849

Resumé
Miljøudvalget orienteres om de godkendte takster 2015 for de private vandværker i Kolding kommune.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og Udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen om taksterne for 2015 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådet skal i henhold til Vandforsyningslovens § 53, stk. 1 godkende de private vandværkers takster og ifølge
styrelsesvedtægt for Kolding Kommune § 22, stk. 2 varetager Miljøudvalget denne opgave. Byrådet har på mødet den 24.
januar 2014 bemyndiget by- og udviklingsdirektøren til at godkende de private vandværkers takster, mod at de forelægges
Miljøudvalget til orientering.
 
Bemyndigelsen forudsætter, at der årligt forelægges en opgørelse for Miljøudvalget over taksterne for de private
vandværker.
 
37 ud af 38 vandværker i Kolding kommune har fremsendt takstblad for 2015 til godkendelse. Forvaltningen overvejer,
om der skal udstedes påbud herom til Bjerndrup Vandværk. Konsekvensen er, at de ikke kan opkræve betaling, så længe
taksterne ikke er godkendt, så de kan vælge at udsætte opkrævningen.
 
Der er for hvert af de 37 vandværker udarbejdet en økonomisk oversigt og teknisk vurdering. Forvaltningen har sammen
med takstgodkendelsen udsendt bemærkninger til den økonomiske vurdering på 3 vandværker, hvor økonomien bør
forbedres især med hensyn til vedligehold og opdatering af anlæg. Det drejer sig om Ejstrup vandværk, Eltang vandværk
og Lejrskov vandværk. Desuden har 2 vandværker fået bemærkninger, da den faste afgift på vand skal være ens for alle
forbrugere. Det drejer sig om Harte-Påby Vandværk og Strandhuse-Nr. Bjert Vandværk.
 
Ellers vurderes der at være god sammenhæng i vandværkernes økonomi.
 
Der er vedhæftet en samlet oversigt over takster for vandværker i Kolding kommune for 2015. (Den overordnede
økonomiske vurdering er baseret på vandværkernes omsætningsaktiver/likvide midler, ”OK” henviser til, at vandværket
har råd til at klare de daglige driftsomkostninger og mindre forekommende udfordringer, ”Fint” henviser til, at
vandværket har råd til store og mere omfattende anlægsudgifter, f.eks. store ledningsrenoveringer, nyt
vandbehandlingsanlæg, renovering af boringer og vandværket m.m.).
 
Bramdrupdam, Christiansfeld, Strandhuse-Nr. Bjert, Vamdrup vandværker og TRE-FOR Vand A/S er omfattet af
Vandsektorlovens (Lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold) kapitel 3 Prisloft. Forsyningssekretariatet
udmelder på baggrund af vandværkernes oplysninger et prisloft for de takster, der kan opkræves. Taksterne for disse er
godkendt af Forsyningssekretariatet.
 
Forvaltningen har i 2014 været på teknisk-hygiejnisk tilsyn på 17 af vandværkerne i Kolding kommune. Der har ikke
været bemærkninger af betydning.
 

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Godkendt.

Bilag

Takstoversigt 2015 fra Miljøafdelingen

Takstgodkendelse for alle vandværker 2015



Punkt 6: Godkendelse af Kolding Spildevands betalingsvedtægt, takstblad
og regulativ for tømningsordning for 2015.

15/567

Resumé
Kolding Spildevands bestyrelse vedtog på bestyrelsesmødet den 17. december 2014 en ny betalingsvedtægt, et nyt
takstblad for 2015 samt et ændret regulativ for den fælles obligatoriske tømningsordning af bundfældningstanke. De
ændrede dokumenter er fremsendt til Byrådets godkendelse.
 
Betalingsvedtægten indeholder ændrede lovregler for betaling af særbidrag for ejendomme, der tilleder særligt forurenet
spildevand, som kræver særlige foranstaltninger. Hidtil har det udelukkende været tilledning af organiske stoffer, der ved
overskridelse af en fastsat grænseværdi har udløst særbidrag, men fremover vil der også blive fastsat grænser og priser for
tilledning af kvælstof og fosfor, ligesom også andre stoffer som f.eks. tungmetaller, klorid, sulfater mv. vil kunne udløse
særbidrag.
Hidtil har 12 virksomheder i Kolding kommune de senere år i forskelligt omfang betalt særbidrag. Selv om der fastlægges
en bagatelgrænse på 25.000 kroner, vurderer forvaltningen på baggrund af en overordnet screening at antallet af
ejendomme, der vil blive omfattet, vil blive væsentligt større.
 
I takstbladet for 2015 er de ændrede regler for påligning af særbidrag indarbejdet samtidig med generelle prisjusteringer.
 
I regulativer for tømning af bundfældningstanke er der indarbejdet nogle præciseringer om adgangsforhold og udbedring
af fejl og mangler ved tankene.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Kolding Spildevands betalingsvedtægt, takstblad samt regulativ for den fælles obligatoriske tømningsordning for 2015
godkendes.

Sagsfremstilling
Kolding Spildevand har den 19. december 2014 fremsendt en ny betalingsvedtægt for 2015, et ændret regulativ for den
fælles obligatoriske tømningsordning af bundfældningstanke, gældende fra 1. januar 2015 og et nyt takstblad for 2015 til
godkendelse. De nævnte dokumenter har været behandlet på Kolding Spildevands bestyrelsesmøde den 17. december
2014.
 
Ny betalingsvedtægt.
Kolding Spildevands gældende betalingsvedtægt trådte i kraft den 1. januar 2010 og er siden suppleret med yderligere 3
tillæg.
 
Miljøministeriet har den 15. oktober 2014 udstedt en ny bekendtgørelse, hvori der fastlægges nærmere supplerende regler
om ejendomsejeres betaling for afledning af særligt forurenet spildevand efter ”forureneren betaler” – princippet. Den nye
bekendtgørelse har betydet, at den gældende betalingsvedtægt skal ændres i forhold til det afsnit, der handler om
opkrævning af særbidrag, idet særbidrag fremover skal opkræves ud fra den reelle omkostning, Kolding Spildevand har til
håndtering af spildevandet fra den enkelte ejendom.
 
Ifølge de gældende regler skal ejendomme, der tilleder særligt forurenet spildevand til et spildevandsforsyningsselskabs
anlæg, pålignes et særbidrag, hvis behandlingen af spildevandet giver anledning til særlige udgiftskrævende
foranstaltninger i forbindelse med etablering og drift af spildevandsanlægget.
Hidtil har ejendomme udelukkende betalt særbidrag i forhold til deres udledning af COD (organisk stof) og udelukkende
når de overskred en mindsteværdi. I Kolding kommune har 12 virksomheder de seneste 4 år betalt særbidrag i forskelligt
omfang (i 2013 fra ca. 5.000 kr. pr. år til ca. 400.000 kr. pr år).
 
Den nye bekendtgørelse indeholder ikke en nærmere definition af, hvornår spildevand er særlig forurenet, men Kolding
Spildevand har på baggrund af en vejledning fra Miljøstyrelsen og oplysninger fra DANVA opstillet normalværdier for
husspildevand, gældende for organisk stof, kvælstof og fosfor. Spildevandet er særlig forurenet, når det er mere forurenet
end husspildevand og vil så udløse et særbidrag. Også andre stoffer, der vil medføre udgifter til særlige foranstaltninger



vil kunne udløse et særbidrag, herunder f.eks. tungmetaller, klorid, sulfater mv. Der er indført en bagatelgrænse på 25.000
kr., således at en ejendom er fritaget for særbidrag, hvis de beregnede udgifter til håndtering af spildevandet er under
denne grænse.
 
Det vil kræve en grundig analyse af samtlige udstedte spildevandstilladelser i Kolding kommune og en nærmere
gennemgang af virksomhedernes spildevandsanalyser at fastslå hvilke virksomheder, der fremover vil blive berørt af de
ændrede regler og i hvilket omfang. Men efter en kort screening ud fra kendskabet til kommunens virksomheder er det
forvaltningens vurdering, at omkostningen for de virksomheder, der de senere år har betalt dækningsbidrag, fremover vil
blive højere og at flere virksomheder vil blive omfattet af særbidragsordningen.
 
Forvaltningen vil i samarbejde med Kolding Spildevand iværksætte en informationsindsats rettet mod de virksomheder,
der i dag er omfattet af ordningen og de virksomheder i kommunen, der potentielt kan blive omfattet af
særbidragsordningen.
 
Ændret regulativ for den fælles obligatoriske tømningsordning af bundfældningstanke i Kolding kommune.
 
Regulativet beskriver grundlæggende, at ejendomme på landet med bundfældningstanke (ej kloakerede) er forpligtede til
at være med i en fælles tømningsordning, så det sikres, at tankene tømmes regelmæssigt, typisk en gang om året. I
henhold til Vandsektorloven er det Kolding Spildevands opgave at udføre og drive tømningsordningen for Kolding
Kommune som myndighed, herunder udarbejdelse af regulativ for ordningen. I forhold til det nugældende regulativ er der
foretaget mindre justeringer og præciseringer. De væsentligste præciseringer vedrører adgangsforhold for
tømningskøretøjet og ejerens pligt til at få udbedret fejl og mangler på bundfældningstanken.
  
Kolding Spildevands takster for 2015.
Kolding Spildevand har i takstbladet for 2015 indarbejdet de ændrede regler for opkrævning af særbidrag og
tømningsordningen, ligesom der generelt er sket en justering af priserne fra 2014 til 2015.
 
Forsyningssekretariatet udmelder på baggrund af Kolding Spildevands indmeldte oplysninger et prisloft. Det udmeldte
prisloft er 43,15 kr. pr. m3, og Kolding Spildevands takster ligger inden for det godkendte prisloft.

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Forslaget indstilles til godkendelse.

Bilag

Kolding Spildevand - Bilag 1 - Betalingsvedtægt 2015.pdf

Kolding Spildevand - Bilag 3 - Takstblad 2015.pdf

Kolding Spildevand - Bilag 6 - Regulativ for den fælles obligatoriske tømningsordning af bundfældningstanke i Kolding
Kommune.pdf



Punkt 7: Grøn Erhvervsvækst - status på samarbejdet

09/11444

Resumé
Kolding Kommune var sammen med Middelfart Kommune med til at starte projektet Grøn Erhvervsvækst i 2009, hvor
der blev givet støtte fra Syddansk Vækstforum.
Nu er støtten bortfaldet, og Grøn Erhvervsvækst køres videre som en forening, med medlemsbetaling og projektmidler
som indtægtskilder.
 
Grøn Erhvervsvækst blev i 2014 en del af det landsdækkende CLEAN netværk. CLEAN er Danmarks førende grønne
klyngeorganisation med mere end 170 medlemmer fra hele cleantech-sektoren. Det er en politisk og teknologisk neutral
platform, hvor både danske og udenlandske virksomheder, videninstitutioner og offentlige aktører udveksler viden og
indgår nye samarbejder. Det sker på tværs af brancheskel og på tværs af den offentlige og private sektor.
 
Følgende Kommuner er med i Grøn Erhvervsvækst pr. 1. januar 2015: Assens, Faaborg-Midtfyn, Kerteminde, Kolding,
Middelfart, Nordfyn, Nyborg, Odense, Billund, Vejen.
 
Af private partnere fra Kolding kommune er: IBC kurser, Hansenberg, TREFOR, Isover, Business Kolding.
 
Der er cirka 20 uddannede energihåndværkere i Kolding kommune.
 
Sammenlægningen betyder at alle Grøn Erhvervsvækstmedlemmer nu automatisk også er medlemmer af CLEAN.
 
Grøn Erhvervsvækst medvirker til opfyldelse af miljøpolitikken på flere områder indenfor temapolitikken Klima og
Energi, og i særdeleshed i forhold til fokusområdet omkring Energi.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at udvalget tager status til efterretning.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune betaler 200.000 årligt for medlemsskabet. Kolding Kommune er repræsenteret i styregruppen, og har
dermed direkte indflydelse på aktiviteterne og projekterne.
 
Et væsentligt element i Grøn Erhvervsvækst er projektudvikling – herunder projektfinansiering. Kolding Kommune har
deltaget i/ deltager i følgende projekter:
 
ESCO og energi i almene boliger: Samarbejdspartnere er Odense Kommune, Boligforeningerne CIVICA og Bovia, samt
Schneider Electric. Projektet handler om at belyse mulighederne for at fremme energirenovering i almene boliger
eventuelt gennem ESCO samarbejder.
 
Energihåndværkeruddannelse: Der er uddannet over 100 energihåndværkere i Grøn Erhvervsvækst. I januar starter nyt
hold op i samarbejde med Vejen og Billund Kommuner.
 
Byg-videre kursus: Genopfriskningskursus for energihåndværkere.
 
Energirenovering for boligejere: Aftenskoleforløb i samarbejde med FOF Kolding og de private partnere i Grøn
Erhvervsvækst. Undervisning til private i hvordan man kan få øje på, og gennemføre, oplagte energirenoveringstiltag i sin
bolig.
 
Styr på Energien: I samarbejde med Schneider Electric, Middelfart og Odense Kommuner kører dette projekt, hvor bl.a.
10 familier fra Tved får installeret tekniske løsninger i deres hjem, der skal reducere energiforbruget. Formålet er
afprøvning af intelligent energistyring hos borgere samt udvikling af finansieringsmodel.
 



Bedre Bolig Rådgiver: En uddannelse initieret af Energistyrelsen, hvor energifaglige kan uddanne sig til at lave Bedre
Bolig rapporter til private. Kolding Kommune deltager ved at afholde møder i bankerne, hvor personale informeres om
mulighederne, da det tyder på at bankerne gerne vil låne penge til energirenovering, hvis man har en god belysning af at
tiltagene vil føre til reduceret energiforbrug. Initiativet er understøttet af kampagnen SparEnergi fra Energistyrelsen.
 
Energiborgermøder eller minimesser: Der afholdes årligt messer og borgermøder med fokus på energi. I 2014 deltog
energihåndværkere i energimessen i HUSET (det tidligere Byggecentrum i Middelfart).
 
Netværksmøder – herunder partnermøder: Disse afholdes hos forskellige partnere. Blandt andet afholdt i X-House hos
Hansenberg i januar 2015.
 
Modsat resten af byggebranchen har energihåndværkerne fra Grøn
Erhvervsvækst haft masser af arbejde. Omsætningen er steget med
29 procent, og det har skabt 150 nye jobs i perioden 2009-2013.
 
Samlet set vurderer Forvaltningen, at samarbejdet bidrager positivt til CO2 målet i Kolding kommune, og er vækstmotor
for grøn vækst.

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Godkendt.



Punkt 8: Multisti ved Sundhedscenter Kolding/Sygehus Lillebælt

14/19559

Resumé
 
Kolding Kommune blev af Friluftsrådet udpeget som Danmarks Friluftskommune 2014. Årets tema er natur og sundhed.
Med prisen følger 250.000 kr., som skal bruges til faciliteter eller kampagner under årets tema, og under Friluftsrådet
ramme for tips- og lottomidler.
 
Ideen er at etablere en stiforbindelse (Multisti) fra det nye Sundhedscenter Kolding til Marielundskoven på tværs af
Sygehus Lillebælts matrikel. Projektforslaget om en Multisti er blevet til gennem en tværfaglig og – forvaltningsmæssige
proces.
 
Sygehus Lillebælt har sagt ja til at indgå i en projektgruppe i projektudviklingsfasen, hvilket vil sikre en god koordinering
af de fysiske og æstetiske elementer samt bidrage til ejerskab.

Sagen behandles i
Socialudvalget, Miljøudvalget og Fritids- og Idrætsudvalget.

Forslag
Senior- og socialdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med Multistien
Formålet er at udnytte det store potentiale, der er i og omkring Marielundskoven til:
a) Borgere i Sundhedscenteret i forbindelse med sundhedsfremmeforløb og rehabiliteringsprocesser.
b) Patienter på Sygehus Lillebælt i forbindelse med rehabiliterings- og helbredelsesprocesser.
c) Borgere i nærområdet til leg, bevægelse og bedre tilgængelighed til Marielundskoven.
 
Multistiens design skal motivere til leg og bevægelse og være det naturlige bindeled for borgere i nærområdet samt sikre
forbindelse for gående og cyklende fra Sundhedscenter Kolding ned til Marielundskoven.
 
Multistien skal fremme inddragelsen af naturen og bevægelse i sundhedsfremme- samt behandlingsforløb og understøtte
en moderne, holistisk og multifaglig orienteret behandlings- og rehabiliteringsindsats.
 
Økonomi
Det samlede budget for stien er på 425.000 kr. (estimat). Der skal findes en yderligere finansiering på ca. 175.000 kr..
Disse midler vil projektgruppen forsøge at finde hos diverse fonde. Der vil være en løbende driftsudgift på kr. 20.000 pr.
år.
 
Videre proces
Projektidéen ”Multisti” er principielt godkendt af sygehusdirektionen. Principgodkendelsen er betinget af, at
Projektafdelingen for byggeri og direktionen på Sygehus Lillebælt forelægges det endelige projekt inden
implementeringen, således at direktionens endelig godkendelse først foreligger herefter.
 
Når Multistien er præsenteret i egne politiske udvalg kan der påbegyndes projektudviklingen samt undersøge muligheder
for finansiering. Sygehus Lillebælt har sagt ja til at indgå i en projektgruppe i projektudviklingsfasen med en arkitekt fra
deres projektafdeling, hvilket vil sikre en god koordinering af de fysiske og æstetiske elementer samt bidrage til ejerskab.
Den endelige projektbeskrivelse vil kunne gøres færdig til godkendelse i Sygehusdirektionen i februar/marts.

Beslutning Socialudvalget den 17-12-2014
Godkendt.

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Godkendt.

Bilag



Placering af Multisti



Punkt 9: Orienteringspunkt

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By- og Udviklingsforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der kan ikke træffes beslutning under dette punkt, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Godkendt.

Bilag

Orientering vedr. dom fra Retten i Kolding i sag om råstofindvinding på Anderup Skovvej 18, 6070 Christiansfeld

Notat om status på arbejdet med Kongeåstien.pdf

Årsrapport 2014 for naturvejleder Nanna Winbladh.pdf



Punkt 10: Lukket



Punkt 11: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Godkendt.



Punkt 12: Deltagelse i aktiviteter

Resumé
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Miljøudvalget drøfter om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale hverv.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grundlag af en protokolleret beslutning.

Beslutning Miljøudvalget den 02-02-2015
Ingen aktiviteter til listen.
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